F. A. Cordub. De Indulgentijs.

possunt de facto dispensari. Et notanter in eadem maiore dicitur, quando talia bona sunt commissa etiam quò ad taxationem seu determinationem quantitatis dispensationis eorum. Quod ideo sic notanter additum est, quia quando sola dispensatio ex causa credata est, & non taxatio effectus seu quantitatis, vt contingit in ministracione seu dispensatione sacramentorù, quæ pertinet ad potestatem ordinis, quorum sacramentorum effectus non potest determinari ab homine stante lege, sed à solo Deo. Nō enim potest sacerdos taxare quantum de poena debita remittatur in sacramento poenitentiae virtute sacramenti, aut quantum gratiae ibi conferatur: quia hoc pendet à Dei ordinatione & voluntate attenda dispositione suscipientis, & tunc non habet locù illa maior, sed solù quando vtrumq; scilicet tã dispensatio honorù, quàm etiam taxatio quantitatis eorum dispensandæ est commissa potestati dispensantis, vt contingit in dispensatione eorum quæ pertinent solum ad clauem, seu potestatem iurisdictionis, vt in absolutione à censuris excommunicationis, irregularitatis, & in dispensatione votorum, & iuramentorum in casibus dispensabilibus & in promotionibus indignorum ad dignitates & praelaturas, in quibus & alijs eiusmodi effectus & eius taxatio subiacet potestati dispensantis, & ideo facta tenent de facto, quàmuis promotor & promotus peccet simul vel alter tantùm, vt dicit prædicta maior, quæ ad huc sensum posita & probata est. ¶ Minor autem probatur, quò ad illud quod scilicet quæcunque causa pia est ratio & causa intenta à Christo & sanctis ad dispensandù thesaurù Indulgentiarù: quia intentio Christi & sanctorù fuit relinquere præfatù thesaurù dispensandum ad Dei honorem & vtilitatem Ecclesiae & animarum, vt supra. q. 3. & 5. habetur, sed quodcumq; est pia causa, adest Dei honor & vtilitas Ecclesiae seu animarum, ergo quodcumq; adest quæcunque causa pia potest dispensari thesaurus Indulgentiarum secundum intentionem Christi, & sanctorum. Quòd autem Papa & praelati sint dispensatores huius thesauri, patet ex supra dictis. q. 5. ¶ Quòd verò non solum dispensatio sed & taxatio quantitatis huius thesauri dispensandi sit commissa Papæ, & alijs praelatis potentibus concedere Indulgentias intra limites suæ autoritatis patet. Quia effectus dispensationis pertinentis ad clauem tantùm iurisdictionis subiacet arbitrio dispensantis, vt supra dictum est. Huiusmodi autem est dispensatio thesauri Indulgentiarum, quia

quia pertinet ad clauem seu potestatem solum iurisdictionis, vt supra q. i. habetur, ergo. ¶ Et confirmatur praedicta minor, quia pro eadem causa sufficiente ad maiorem Indulgentiam in arbitrio Papae est concedere minorem & maiorem Indulgentiam, ergo patet interum. ¶ Ex hac ratione beatus Thomas & alij de hac opinione inferunt duo. Primo quod causa pia non requiritur ad hoc quod secundum eam debeat mensurari quantitas Indulgentiae, sed ad hoc quod intentio Christi & sanctorum quorum satisfactiones communicantur, possit ad ipsum peruenire cui Indulgentia conceditur, & ut seruetur intentio eorum in sic dispensando thesaurum Indulgentiarum. Quantitas autem effectus Indulgentiarum sequitur & attenditur seu mensuratur secundum quantitatem suam causae quasi effectiue, quae est superabundantia thesauri Indulgentiarum, non autem deuotio, labor, aut opus aliquod, seu dispositio eius qui lucratur Indulgentias, neque causa pia pro qua conceditur Indulgentia, & ideo non oportet ad aliquid horum proportionare quantitatem Indulgentiae, sed ad abundantiam thesauri, vt dictum est. *1. Coroll.*

Secundo consequenter inferunt, quod qui sic ex causa pia quacumque concedit quantumcunque magnam Indulgentiam non est neque dicitur dilapidator thesauri Ecclesiae, sed bene esset dilapidator si sine vlla causa pia dispensaret. Neque proprie est prodigus dispensator thesauri, ex quo ad Dei honorem & salutem animarum dispensari existere aliqua causa pia, quibus sit indiscretus dispensator, & ideo peccat si ex hoc retrahuntur homines ab operibus poenitentiae, & spernunt opera bona, propter superfluas Indulgentias. Neque fit nimis magnus forus de misericordia Dei. Deus enim remittendo culpam, & obligando ad poenam, non ordinauit eam non posse, vel non debere solui per alium pro debitore, sed exigit solutionem siue per se, siue per alium soluat. Et sic fit satisfactio Deo per Indulgentias cum de thesauro Indulgentiarum soluitur Deo poena debita, vt supra q. i. 3. & 5. latius habetur. ¶ Sicque in remissione poenarum per Indulgentias non est omnino pura & liberalis remissio, nec proprie est acquitatio debiti, sed quod ad Deum est satisfactio & solutio de alieno, id est, de thesauro Indulgentiarum applicato ad hunc, & hoc pertinet ad iustitiam, respectu autem ipsius cui conceditur Indulgentia, est liberalis donatio seu dispensatio thesauri, vt supra in locis allegatis dictum est. Ideo non requiritur tantus rigor in hac remissione poenarum per Indulgentias,

gentias : neque tanta sufficientia causæ sicut requiritur ad remissionem culpæ & debiti alterius , vbi est omnino pura & liberalis remissio debiti Deo, vbi requiritur sufficiens dispositio , & causa sufficiens ad remissionem talis debiti culpæ per puram & liberalem Dei misericordiam quàmuis infallibilem ex pacto diuino stã te lege. Hæc illi doctores. ¶ Sed certè ista prima ratio non cõcludit. Quia deficit in maiore & in minore, vt infrã in prima probatione quartæ opinionis latius ostenditur . Et illud quod ibi illatũ est, etiam refutatur infrã in prima probatione quartæ opinionis

Primò

tur . ¶ Secunda ratio fundamentalis huius tertie opinionis est, quia Ecclesia sic prædicat facit & docet, ergo. ¶ Antecedens pater quadrupliciter. Primò quia eadem causa seu ratione stante Ecclesia modò maiorem, modò minorem dat & prædicat Indulgẽtiam, vt patet. ¶ Secundò, quia sæpe (vt Romæ contingit sæpius)

Secundò.

Papa concedit Indulgentiam plenariam pro sola visitatione alienius Ecclesiæ etiam sine manibus adiutricibus , & in die sancto Paschæ data benedictione Papali super platea sancti Petri pronũtiant duo Cardinales Indulgentiam plenariam omnibus ibi præsentibus. Item pro recitatione paucularum orationum, Pater noster, & Aue Maria, sæpe conceditur Indulgentia plenaria.

Indulgẽtia sancte Mariæ de Angelis .

Item in sancta Maria de Angelis, aliàs de Portiuncula prope Assisium cõceditur singulis annis die secunda Augusti Indulgentia plenaria omnibus contritis & confessis visitantibus dictam Ecclesiam, & ista Indulgẽtia est valde authẽtica, quia miraculosè Seraphico patri nostro Francisco cõcessa est ore tenus à Domino Iesu Christo beata virgine apparente & intercedente, & miraculosè per Papã approbata est cũ tota curia Romana simul & diulgata per Cardinales & Episcopos, & tandem literis authenticata. Si enim istæ causæ sunt sufficientes (ex quo Papa & Ecclesia non potest errare in tangentibus fidem, mores & sacramenta , & sic prædicat & prædicat vt dictum est) ad concessionem Indulgentiæ etiam plenariæ: certè nulla videtur esse causa pia tam parua , quæ non sit etiã

Tertiò

sufficiens quantæcunque Indulgentiæ etiam plenissimæ. ¶ Tertio probatur idem antecedens , quia secundum omnes doctores communiter & doctrinam Ecclesiæ Indulgentiæ valent quantũ sonant, alioqui esset mendax prædicatio Ecclesiæ, seu fraudulẽta, quod concedere impium est. Sonant autem Indulgentiæ plenariæ

riæ

riæ sæpe ex paruisima causa, ergo. ¶ Probatur quarto idem antecedens, quia in ca. Cum ex eo. de poenitẽ. & re. sic habetur. Ad hæc quia per indiscretas & superfluas Indulgentias, quas quidam prælati Ecclesiarum facere non verentur, & claves Ecclesiæ contemnantur & poenitentialis satisfactio enervatur decernimus &c. Ex quibus verbis patet quod Ecclesia præsupponit seu innuit quod Indulgentiæ indiscretæ & superfluæ factæ sunt efficaces & valide de facto, quàmuis concedens peccet. Et quod hoc ibi innuatur patet ex hoc quod in dicto capitulo non dicitur quod tales Indulgentiæ sunt inuvalidæ, aut nullius efficaciam, quod certè diceretur si ita esset, sed solum dicitur quod per eas datur occasio contemptus clauium &c. Indulgentiæ autem indiscretæ & superfluæ sunt & dicuntur quæ procedunt ex causa non sufficiente, ergo. ¶ Quod si ad hoc respõdeatur ut Caieta. in tracta. de Indulg. respondet, quod ibi Papa loquitur de Indulgentijs indiscretis tantum quò ad euentum, quando scilicet Indulgentiæ aliàs ritè concessæ ex causa sufficiente, tamẽ ex circumstantijs extrinsecis pariunt occasionaliter contemptum clauium, aut ipsarum, aut operum poenitentialiũ propter frequentiam & multiplicationem talium Indulgentiarum ritè concessarum. quia tales benè sunt validæ. Nõ autem loquitur textus de Indulgentijs indiscretis & superfluis ex causa, quia scilicet fiunt in magna quantitate sine causa sufficiente & proportionata, tales enim sunt inuvalidæ. ¶ Contra hanc euasione[m] replicatur probando intentum. Quia in dicto ca. ly superfluas Indulgentias, videtur dicere aliud ultra ly indiscretas, ita. s. quod indiscretæ dicantur quò ad euentum, ut dictum est. Superfluæ autem quò ad quantitatem respectu causæ paruæ & insufficientis. Alioqui frustra poneretur verba illa si nil operantur, quod absit. Nam secundum doctores communiter Canonistas verba præsertim canonizata per Ecclesiam in literis Papalibus aliquid debent operari. Quod etiam patet in eo. ca. paulo inferius, quia prouidendo tali abusioni Indulgentiarum indiscretarum & superfluarum decretum est à Concilio illo cum Papa quod prælati non possent maiorem Indulgentiam concedere, quàm vnum annum in dedicatione Ecclesiæ & quadraginta dies tantum in quocunque alio casu, quacunque causa pia existente. Ex quo patet quod ibi solum agebatur de abusionibus prælatorum aliquorum concedentium magnam quãtitate[m] Indulgentiæ ex quacunque parua causa pia, postquam solum huic

Quartio.

Caietan.

Indulgentiarum

Caietan.

abusioni prius relatæ modo prædicto prouisum est, ne scilicet vltra quantitatem ibi signatam concedere possent. De istis ergo Indulgentijs superfluis ex parte causæ, quia scilicet sunt nimis magnæ respectu paruæ causæ piæ loquitur textus q̄ per eas clauis contemnuntur &c. nō autē q̄ sint inualidæ aut inefficaces, vt dictū est. ¶ Sed certè nec ista ratio aut eius probationes probant sufficiēter intentū huius tertiæ opinionis, licet ista vltima probatio ex dicto textu sit apparentior, infrā tamē soluetur in fine huius. q. in respōsione ad quartā probationem tertij argumenti. ¶ Additio autē seu limitatio illa quā suprā posuit Palud. Florent, & Supplementū ad præfatam opinionē, scilicet dū modo quis non labore pro habendis illis Indulgentijs &c. nihil omnino valet ad propositū, neq; ad iustificandū præfatam opinionē, quod patet dupliciter. Primò, quia licet iste talis ad cuius petitionē conceditur talis Indulgentiā sine causa sufficiente aut proportionata peccet mortaliter, & sit incapax eius fructus dū est in illo peccato, tamē potest per condignā pœnitentiā dignificari sicut & alij peccatores, & per consequens cōtritus & confessus potest eas lucrari, sicut & alij secundum formā Indulgentiæ, si est valida, vt dicit opinio, ex quo, vt supponitur, Papa nō excepit illum vllō modo. Tum secundo, quia q̄ ipse sit dignus vel indignus ad eam lucrandā hoc nihil facit ad causā Indulgentiæ esse sufficientem vel nō, vel ad Indulgentiā esse de se validā vel inualidā ex parte causæ, vt hic loquimur: non autē de requisitis ex parte lucrantis Indulgentiā, de hoc enim infrā. q. 20. agendum est. Igitur illa limitatio nil valet ad tuendā illam opinionē, quia impertinens est. ¶ Quarta opinio in qua tādē, saluo meliori iudicio, standum est, quæ vt videtur probabilior & cōmuniōr est ea quæ in prima propositione in secunda eius parte posita est. q̄ scilicet requiritur q̄ causa pia sit proportionata & sufficiens ad tantā quantitatem Indulgentiæ, aliàs non valebit nisi secundū ratā &c. ut suprā declaratū est. ¶ Et hanc opinionē tenent nunc cōmuniter doctores Theologi moderni qui acutiùs rem hanc inuestigarunt, vt patet in Gerson secunda parte Summæ, tractatu de Indulgentijs: & tractatu de absolutione sacramentalis confessionis & alibi sepius, & Augustinus de Ancona, de potestate Pape, quæstione trigesima, articulo. 4. & 5. & Adrianus in. 4. de clauibus in tract. de Indulg. & Caieta. in secundo quodlibeto in tract. de Indulgentijs. & Bonauentu. in. 4. dist. 20. q. 6. cū